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Abstrakt

Cílem práce je probádat zatím jen okrajově popsanou éru dobového marketingu a poskytnout

odpověď na otázku, zda se v komunikaci směrem k zákazníkovi projevoval strach z nového

třídního rozdělení. Vycházím z předpokladu, že se do komunikace firem a jednotlivých aspektů

marketingu vždy promítá doba a pohled majitelů. Součástí výzkumu bude také objasnění čistě

praktického procesu návrhů marketingových materiálů a výběru komunikačních kanálů, které

se výrazně lišily od toho, jak je známe dnes.

Abstract

The aim of the thesis is to explore the so far only marginally described era of marketing and to

provide an answer to the question if the fear of the new class division was manifested in

communication towards the customer. I start from the premise that the era and the owners'

perspective are always reflected in the communication of firms and the different aspects of

marketing. The research will also include an examination of the purely practical process of

designing marketing materials and selecting communication channels that differ significantly

from those we know today.
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Rozbor komunikační strategie lokálních likérek v období mezi lety 1945 až 1948, příběhy tří

podnikatelů

Communication strategy analysis of local distilleries between 1945 and 1948, stories of three

entrepreneurs

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval vedoucímu své práce doc. PhDr. Janu Haladovi, CSc.

za vstřícný přístup a cenné rady.

Dále bych chtěl poděkovat svým blízkým za podporu během celého studia a své partnerce

za trpělivost.

Obsah

1. Úvod ............................................................................................................................. 1
2. Teoretická část .............................................................................................................. 2

2.1. Historický kontext Československé republiky v období 1945-1948 ......................... 2
2.2. Situace podnikatelů před znárodněním ................................................................. 5
2.3. Znárodnění a konfiskace v letech 1945-1948 .......................................................... 6

3. Metodologie .................................................................................................................. 9
3.1. Úvod ..................................................................................................................... 9
3.2. Výzkumná otázka ............................................................................................... 10
3.3. Hypotéza ............................................................................................................. 10
3.4. Zdroje ................................................................................................................. 11
3.5. Shrnutí ............................................................................................................... 17

4. Výzkum ...................................................................................................................... 18
4.1. Historie jednotlivých likérek ............................................................................... 18
4.1.2. Historie likérky Metelka ..................................................................................... 23
4.1.3. Historie likérky KORD Ptáčník ........................................................................... 33
4.1.4. Historie likérky RPR – Rudolf Poborský Rokycany ............................................. 39
4.2. Srovnání komunikace likérek .............................................................................. 46
4.2.1. Likérka Metelka ................................................................................................. 47
4.2.2. RPR – Rudolf Poborský ...................................................................................... 51
4.2.3. Likérka KORD Ptáčník ...................................................................................... 59

5. Diskuse ....................................................................................................................... 67
6. Závěr .......................................................................................................................... 68
7. Zdroje ........................................................................................................................ 69
8. Přílohy ........................................................................................................................ 70

1

1. Úvod

Výběr tématu mé magisterské práce je úzce spojený s mým dětstvím. Když mě moje prababička hlídala,

často mi ukazovala letáky a etikety mého pradědečka Rudolfa Poborského. Dodnes mi přijdou

fascinující, nejen graficky, ale také příběhy, které vyprávějí. Právě proto jsem se rozhodl zjistit blíže,

jak fungovaly likérky, a co se ve vypjatých letech 1945-1948 pokoušely svým zákazníkům sdělit.

Výběr dvou dalších likérek začal listováním v Adresářích Československého průmyslu1 z roku 1946

a 1949, kde jsem si všiml, jak málo takových podniků se v obou vydáních objevuje. Srovnání

komunikace těchto společností může být pro pochopení života podnikatele ve zmiňovaných letech

zásadní.

Hned při první rešerši jsem zjistil, jak rozdílné byly osudy jednotlivých podnikatelů i po restituci. Proto

jsem začal zkoumat, jaké informace se v rodinách dochovaly a jakým způsobem se tradice předávala.

Klíčovým nástrojem výzkumu byly rozhovory s potomky majitelů jednotlivých likérek. Právě jejich

odpovědi ukazují, jak se závazek k rodinným tradicím promítá i do dnešního života.

K získaní komplexních informací jsem využil velké množství historických zdrojů. Bádal jsem

v rodinných a městských archivech, v literatuře i u sběratelů. Díky nim se v části o komunikaci likérek

objevuje jedinečný soubor materiálů, které ukazují, jak se v dané době utvářela identita značek.

Ve své práci jsem se částečně odchýlil od původních tezí. Zásadním změnou pro celý výzkum byl

rozhovor s Vladimírem Steinerem, který spoluzaložil Unii výrobců lihovin, a navíc je jedním

z největších sběratelů historických etiket. Dále jsem také změnil posloupnost jednotlivých kapitol tak,

aby ukazovaly proces růstu a zdokonalovaní celé komunikace.

1Kolektiv autorů. Adresář Československého průmyslu z roku 1946, druhý ročník, Praha: Orbis, 1946
a Kolektiv autorů. Adresář Československého průmyslu z roku 1949, druhý ročník, Praha: Orbis, 1949.
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2. Teoretická část

Analýza komunikace historických firem se musí zakládat na analýze kontextu doby. Nejen

velkých politických dějin, ale také fungování podnikatelů v období mezi rokem 1945 až 1948.

Toto období předznamenává komunistický převrat v roce 1948 a vývoj společnosti v

padesátých letech.2 Bohužel jsou tyto roky a jejich specifika těžko uchopitelné

historiografickou, ale například i etnologickou literaturou. Je to dáno i tím, že studium tohoto

období bylo zproblematizováno čtyřiceti lety komunismem ovlivněné vědy.

Období je ohraničeno jmenováním vlády v Košicích 5. dubna roku 1945 a komunistickým

převratem v únoru roku 1948. Mnoho ze symptomů doby se promítalo i do komunikace.

Takový vzorec můžeme v obecném měřítku vidět například v knize Řeč komunistické moci od

Petra Fidelia.3

Jazyk a symboly, které firmy komunikují, vypovídají zásadně o společnosti dané doby. Do

komunikace značek se promítaly proměny podnikatelského života. Ten byl ovlivněn

i postupným znárodňováním a zestátňováním podniků. Na něm je nejlépe vidět tlak, který tato

společenská vrstva zažívala.

2.1. Historický kontext Československé republiky v období

1945-1948

2.1.1. Období první republiky

Z naší aktuální perspektivy se může zdát, že návrat hodnotám první republiky byl hlavním

společenským cílem po skončení války.4 Tento dojem nedotknutelné české utopie, na kterou

se dnes nostalgicky vzpomíná, měl ale několik zásadních otázek. Pro člověka žijícího v

poválečném Československu vyvstávaly ve vzpomínkách i problémy.5

Můžeme pozorovat tři, které s ní byly politicky spojeny:

● Hospodářská krize započala v roce 1929 v USA a roku 1931 se plně projevila

i v ČSR. Mezi lety 1929 až 1931 se nezaměstnanost zvedla ze 42 tisíc lidí na

2 RÁKOSNÍK, Jakub. Sovětizace sociálního státu: lidově demokratický režim a sociální práva občanů v

Československu 1945-1960. Praha: Filozofická fakulta Univerzity Karlovy, 2010.
3 FIDELIUS, Petr. Řeč komunistické moci: nové, rozšířené vydání. Druhé, rozšířené vydání. Praha: Triáda,
2016. Paprsek (Triáda).
4 STEHLÍK, Michal a Martin GROMAN. Přepište dějiny. V Brně: Jota, 2021.
5 ibidem.
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291 tisíc.6 Nejhorší pak byl rok 1933, kdy bylo nezaměstnaných téměř 750 tisíc

lidí.7 Dalším významným důsledkem byl pokles průmyslové výroby o téměř

40 %.8 Postižena byla celá společnost, od dělníků přes drobné živnostníky, až

k těm největším podnikatelům.

Krize se týkala hlavně dělnické třídy a nebezpečí radikalizace pociťovaly

i dobové elity.9 Na síle nabíraly myšlenky komunismu, ale také nacismu. Velká

hospodářská krize otřásla důvěrou ve fungování kapitalismu. To bylo další

ranou pro vnímání západního světa.

• Sociální politika první republiky byla přelomová, ale na druhé straně se

nedokázala vypořádat s problémy, které gradovaly za hospodářské krize.10

Špatná manufakturní práce na vesnicích, dělnické kolonie na předměstích Prahy

a systém podpory v nezaměstnanosti nedokázaly pojmout obrovské množství

nezaměstnaných, které v roce 1933 přinesla krize.11 Tyto sociální problémy jsou

často ideálním podhoubím radikálních politických směrů.

● “Mnichovská zrada”, která utváří českou mentalitu dodnes, je jedním ze


[…]


navíc myšlenku.
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5. Diskuse

Každá z vybraných značek byla v relevantním období na jiném stupni rozvoje. Proto se v jejich

prezentaci odráží odlišný přístup. Na likérkách KORD Ptáčník a RPR – Rudolf Poborský je

vidět velká snaha o další rozšiřování firmy i přes nepříznivé okolnosti.

Z výzkumu vyplývá, že dělící čárou mezi komunikací malé likérky a středním podnikem bylo

vytvoření loga. U nejmenší likérky Metelka se žádné takové nedochovalo, nebylo nezbytně

potřeba se odlišovat v očích koncového zákazníka. Logo, v podstatě podpis firmy, se tedy stává

znakem úspěšného rozvoje, a právě proto jsou na něm často zvýrazněna jména majitelů

ve spojení s aristokratickým symbolem: erbem nebo pečetí. Tyto prvky jsou důkazem, že

majitelé chtěli vyzdvihnout tradiční hodnoty a vybudovat rodinné firmy, a jsou také odpovědí

na výzkumnou otázku. Odkazují na postup společenským žebříčkem či na fakt, že se

podnikatelé mohli po společenských změnách, a obou světových válkách, vnímat podobně jako

šlechtické rody. To je ale stavělo do opozice k dělnickému lidu, protože, čím byla šlechta pro

zemědělce za feudalismu, tím byli podnikatelé pro dělnictvo v kapitalismu.

Dle uvedených příkladů lze definovat v relevantním období tři komunikační stupně podle typu

likérek:

1. Komunikace zejména prostřednictvím předtištěných etiket, pro menší typ podniku

dostačující. Likérka Metelka saturovala zejména potřeby vlastního hostince a zároveň

fungovala jako velkoobchod.

2. Budování vlastní vizuální identity a značky samotné. To je příklad společnosti RPR

Rudolfa Poborského. Po začátcích, ve kterých hrála komunikace sekundární roli,

značka potřebovala přímo upoutat pozornost konzumenta. S tím souvisí i rozšíření

distribuční sítě. Růst se neobešel bez kvalitně zpracované komunikace.

3. Zavedená značka s detailně propracovanou komunikací a jasným směřováním na

exportní trhy, to je KORD Ptáčník, likérka se světovými ambicemi. Originální etikety

i dokonalost brožurky pro zahraniční obchod jsou skvělým ukazatelem profesionalizace

komunikace.

Vzhledem ke zmíněným erbům a pečetím, které se komunikací prolínají, a důležitosti loga, je

zřejmé, že tyto prvky měly zásadní význam pro vymezení firemní identity proti národním

podnikům, což se dařilo mimo jiné díky výrazným etiketám a originální prvkům.

68

6. Závěr

Téma komunikace likérek v krátkém a dynamickém čase, jakým je období mezi lety 1945–

1948, se na první pohled může jevit jako velmi úzce zaměřené. Vývoj komunikačních

prostředků, který jsem u vybraných likérek při výzkumu zaznamenal, byl však na svou dobu

jedinečný. Mapuje transformaci zadávání komunikace a kreativních prvků. V prvních fázích

podnikání likérky fungovaly bez použití loga, tiskaři nabízeli nepřeberné množství variant

předtištěných etiket. V dalším stupni rozvoje už firmy oslovovaly grafická studia s přesnými

požadavky na tvorbu celé komunikace.

Díky výběru tří odlišně velkých firem jsou na výzkumu vidět fáze vývoje společností

v komplikované době a rovněž jejich další vize, které zcela zastavil rok 1948. Malá lokální

likérka Metelka vyrábějící pro svoje vlastní odbytiště. RPR – Rudolf Poborský Rokycany, kde

se na jednotlivých komunikačních procesech začínalo pracovat, a nakonec KORD Ptáčník

s komunikací světové úrovně. To vše ukazuje do bodu, kdy se již značky nemohly spokojit jen

s názvem a předtištěnou etiketou. Musely komunikaci profesionalizovat a pokusily se o to,

přestože jejich zakladatelé tušili, kam Československo míří.

Realizované rozhovory subjektivně popisují osoby jednotlivých majitelů a vzpomínky, které

se na jejich podnikání přes generace uchovaly. Je v nich vidět, jak se jednotliví restituenti

k obnovení značek postavili a jak živá u nich tradice stále je.

Největší potenciál pro rozšíření této práce vnímám v detailnějším rozboru aktivit a pracovních

postupů reklamních studií a tiskáren. Jejich role byla důležitá, ale podobně jako dnes, ji malé

společnosti využívaly ve chvíli, kdy si mohly tyto náklady finančně dovolit. Profesionální

kreativci měli důležitou roli. Z prvotního oslovení archivů jsem se však dozvěděl, že se téměř

žádné materiály k tomuto tématu nedochovaly.
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8. Přílohy
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Příloha č. 3 – originální lahev firmy KORD Ptáčník
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Příloha č.4 – dobové fotografie z výroby KORD Ptáčník
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Příloha č. 5 – prezentace výrobků KORD Ptáčník
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Příloha č. 6 – zpráva státní správě o schválení ochranné známky KORD
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Příloha č. 7 – posudek národního výboru k osobě Rudolfa Poborského
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Příloha č. 9 – množství zaměstnanců firmy RPR
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Příloha č. 10 – materiály k reklamní agentuře IRO
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Příloha č. 11 - množství zaměstnanců firmy KORD Ptáčník
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Příloha č. 13 – „Šartreska” firmy Metelka
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Příloha č.15 - Logo firmy RPR
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Příloha č. 16 – kmínka firmy RPR
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Příloha č. 18 – Rokycanská hořká firmy RPR
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Příloha č. 21 – loga firmy Ptáčník
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Příloha č. 22 – gin a vývozní meruňkovice firmy Ptáčník
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Příloha č. 24 – Vodka, Zubrovka a višňovka firmy KORD Ptáčník
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Příloha č. 25 – kmínka firmy KORD Ptáčník
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