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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji B

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu A

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli A

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Teoretická část práce je určitým úvodem do zkoumané problematiky a nastiňuje vývoj hospodářského prostředí a

situace tehdejších podnikatelů (od 1. sv. války až po rok 1948). Zde bych jen navrhla úpravu názvu kapitoly 2.1.

Poté je popsána metodologie a po ní navazuje samotný kvalitativní výzkum vedený formou rozhovorů a

komparace komunikace likérek. Komparace likérek je doplněna obrazovou přílohou, která je důležitým bodem

pro pochopení kontextu celé analýzy.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů B

3.2 Zvládnutí terminologie oboru B

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu A

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

B

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná B

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Grafická stránka práce je v pořádku, práce neobsahuje zásadní gramatické chyby, jen drobnější nedostatky

(chybějící tečky apod.).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Autor se zabývá zpracováním historie komunikace vybraných likérek. Jako metodu v práci využívá

komparativní analýzu doplněnou o rozhovory s dědici likérek.

V práci autor pracuje s "pracovními hypotézami", mohl je zmínit i v závěru.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Argumentujte důležitost loga i malého podniku v dnešní době.

5.2 Jak Vám pomohly pracovní hypotézy; k jakému závěru jste došel?

5.3

5.4

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly v SISu.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1 Shoda je 13%, jedná se o titulní list, doslovné citace apod. Práci lze označit za originál.

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A

B

C

D

E

F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 17.1.2023 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.